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Abstract. The current elaboration presents the lithology, extent and stratigraphic division of the Triassic of the 
north-eastern margin of the Upper Silcsian Coal Basin. The material for the considerations was collected from the cores 
of over 302 boreholes. On the basis of the lithologic features and the floral and faunal assemblages one distinguished the 
sediments of the Upper Buntsandstein, Muschclkalk, Keuperand Rhaetic. Epigenetic ore-bearing dolomites, bound mainly 
to the Lower Muschelkalk, formed in the prevailing part of the considered area. 

The presence of the erosion gaps was stated, that appeared within the Triassic beds due to the activities of the Labian 
phase and Eocimmerian phases. 

Key words', stratigraphy, Triassic, NE margin of the Upper Silesian Coal Basin. 

Abstract: W opracowaniu przedstawionym poniżej omówiono wykształcenie, rozprzestrzenienie i podział stratygra-
ficzny triasu obszaru północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. Materiału do rozważań 
dostarczyło około 300 otworów wiertniczych. Na podstawie cech litologicznych i zespołów fauny oraz flory wyróżniono 
osady górnego pstrego piaskowca — retu, wapienia muszlowego, kajpru i „retyku". Na przeważającej części omawianego 
obszaru powstały epigenetyczne dolomity kruszconośne związane głównie z dolnym wapieniem muszlowym. 

W utworach triasu stwierdzono istnienie luk erozyjnych powstałych w związku z działalnością fazy labińskiej i faz 
eokimeryjskich. 

Słowa kluczowe: stratygrafia, trias, północno-wschodnie obrzeżenie Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. 

1 Państwowy Instytut Geologiczny, ul. Rakowiecka 4 ,00 -975 Warszawa. 
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WSTĘP 

Celem badań utworów triasu przeprowadzonych w północno-wschodnim obrzeżeniu Górno-
śląskiego Zagłębia Węglowego między Boronowem a Niegową (fig. 1) było opracowanie ich 
stratygrafii na podstawie obserwacji makrofaunistycznych, mikrofaunistycznych, palinologicz-
nych i litologicznych. 

Z uwagi na bardzo słabe odsłonięcie osadów triasu, jego rozpoznanie stało się możliwe dopiero 
po wykonaniu licznych otworów wiertniczych (fig. 2) mających na celu poszukiwanie rud cynku 
i ołowiu. Ze wszystkich wierceń wykonanych tu przez ówczesny Zakład Złóż Rud Metali PIG 
autorka przeanalizowała dla potrzeb poniższego opracowania profile 302 otworów. Opisy litolo-
giczne i wstępna stratygrafia triasu w tych otworach opracowane zostały dla celów poszukiwaw-
czych przez R. Kacprzak oraz przez J. Bednarskiego, J. Daniec, W. Dymowskiego, 
W. Grodzicką-Szymanko, B. Kerber, B. Nowaka, S. Przeniosłę, H. Senkowiczową, S. Suffczyń-
skiego, K. Szatkowskiego, S. Śliwińskiego, L. Wielgomasa i J. Wyczółkowskiego. Są one 
zamieszczone w dokumentacjach geologicznych rejonów: Żarki-Zachód, Winowo-Będusz, Li-
gota Woźnicka i Koziegłowy oraz w sprawozdaniu wykonania tematu „Badania geologiczno-po-
szukiwawcze rud cynku i ołowiu w północnej części regionu śląsko-krakowskiego. Obszar 
Boronów-Niegowa". Wszystkie wymienione materiały znajdują się w Archiwum Państwowego 
Instytutu Geologicznego w Warszawie. 

Wyniki badań florystycznych i mikrofaunistycznych pochodzą częściowo z nie publikowa-
nych opracowań T. Marcinkiewicz, D. Laszko, T. Orłowskiej-Zwolińskiej, Z. Kotańskiego, 
O. Styk i A. Krajewskiej (Dokumentacja..., 1986, 1988, 1989, 1991). Badania mikroszczątków 
i makrofauny przeprowadziła autorka niniejszego opracowania. 

Obserwacje dotyczące triasu omawianego obszaru nie były prowadzone zbyt intensywnie. 
S. Z. Różycki (1930) opisał trawertynowe wapienie wożnickie z Nowej Wsi. J. Znosko (1955) 
przedstawił ogólne opisy odsłonięć retyku z rejonu między Mrzygłodem a Koziegłowami oraz 
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jego profil w otworze wiertniczym Osiny 666. W. Grodzicka-Szymanko i T. Orłowska-Zwolińska 
(1972) opracowały stratygrafię górnego triasu w rejonie Woźnik i Koziegłów na podstawie badań 
sporowo-pyłkowych w otworach 61 CW i 62 CW. T. Marcinkiewicz (1992) napotkała w otworze 
62 CW megaspory w osadach górnego pstrego piaskowca — retu. J. Wyczółkowski (1978) 
przedstawił ogólny pogląd na wykształcenie osadów dolnego i środkowego triasu między Mrzy-
głodem a Woźnikami w związku z ich rozwojem na terenie Górnego Śląska. Uwagi na temat 
triasu omawianego obszaru znajdują się również w pracach H. Kaziuka i J. Lewandowskiego 
(1880) oraz Z. Heliasza i in. (1944). 

W pracach A. Siewniak-Witruk (1978), D. Laszko (1977, 1982) i W. Bilana (1976a, b) są 
zawarte informacje dotyczące zespołów florystycznych i faunistycznych z obszarów przylegają-
cych bezpośrednio do omawianego terenu. Zostały one w poniższym opracowaniu wykorzystane 
do uściślenia obserwacji stratygraficznych. 

Na podstawie dotychczasowych badań można przypuszczać, że na omawianym obszarze brak 
jest całkowicie osadów dolnego pstrego piaskowca, a utwory środkowego piaskowca pstrego 
występują być może tylko miejscami w północnej części obszaru. Stopniowa transgresja morza 
na rozciągający się między Boronowem a Niegową fragment wyniesionego paleozoicznego 
elementu nazwanego grzbietem Ślęzany-Lubliniec rozpoczęła się w górnym pstrym piaskowcu. 
Płytki zbiornik morski, w którym nie zaznaczyły się wyraźne przerwy w sedymentacji, istniał tu 
do końca wapienia muszlowego. W górnym triasie omawiany obszar podlegał kilkakrotnie 
intensywnej erozji w związku z ruchami fazy labińskiej i faz eokimeryjskich. W jej wyniku osady 
górnego wapienia muszlowego, kajpru oraz „retyku" (rozumianego jako jednostka litostratygra-
ficzna (T. Orłowska-Zwolińska, 1985) obejmująca część alpejskich pięter — noryku i retyku) 
uległy silnemu zniszczeniu, co jest powodem, że szczegółowe odtworzenie ich rozwoju nie jest 
możliwe. 

Na dużej części omawianego obszaru nastąpiła wtórna dolomityzacja osadów wapienia 
muszlowego — zwłaszcza wyższej części dolnego wapienia muszlowego — powodując powsta-
nie dolomitów kruszconośnych. Miejscami dolomityzacja obejmuje cały dolny wapień muszlowy. 
W tej strefie nie można wyróżnić — j a k dotychczas — znanych powszechnie na Górnym Śląsku 
jednostek litostratygraficznych. 

STRATYGRAFIA 

Na obszarze rozciągającym się między Boronowem a Niegową trias rozpoczynają osady 
górnego pstrego piaskowca — retu, pozostające w ciągłości sedymentacyjnej z wapieniem mu-
szlowym. Na zerodowanej w różnym stopniu powierzchni wapienia muszlowego spoczywają 
utwory górnego kajpru (warstwy gipsowe dolne i piaskowiec trzcinowy), a na nim również po 
przerwie erozyjnej — osady „retyku" (tab. 1). 

W początkowej fazie sedymentacji triasu w południowo-wschodniej części omawianego te-
renu rozpościerał się pagórkowaty ląd zbudowany ze skał paleozoicznych, który stopniowo 
ogarniało transgredujące morze. Wykonane na omawianym obszarze liczne otwory wiertnicze 
pozwalają stosunkowo dokładnie prześledzić przebieg tej transgresji w recie i w dolnym oraz 
w środkowym wapieniu muszlowym. Poczynając od górnego wapienia muszlowego losów tego 
lądu nie można szczegółowiej odtworzyć z powodu licznych luk, jakie mają tu miejsce w osadach 
wyższego triasu. 

W celu rozpoziomowania osadów triasu zastosowano podział 1 itostratygraficzny (H. Senko-
wiczowa, 1973; W. Bilan, 1976a, b). Przeprowadzone uzupełniające badania biostratygraficzne 
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T a b e l a 1 

Podział i dokumentacja biostratygraficzna osadów triasu w północno-wschodnim obrzeżeniu 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 

Division and biostratigraphic documentation of the Triassic sediments in the north-eastern margin 
of the Upper Silesian Coal Basin 

ujawniły, że osady najniższego retu — serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej — pozbawione są 
śladów fauny i flory. Najstarszymi szczątkami organicznymi napotkanymi na omawianym obsza-
rze są miospory, które D. Laszko (1989) stwierdziła w osadach dolnego retu (tab. 2) w otworze 
9-KW. Miospory te są właściwe dla całego retu i w podziale palinologicznym triasu (T. Orło-
wska-Zwolińska, 1985) odpowiadają poziomowi Voltziaceaesporites heteromorpha. Ten zespół 
miospor występuje w otworze wiertniczym 9-KW aż do granicy z wapieniem muszlowym. 
Obecność osadów retu dokumentuje również zespół megasporowy poziomu Trileites validus 
(T. Marcinkiewicz, 1992) znaleziony w otworze 62-CW. 

Costatońa costata (Zenker), małż charakterystyczny dla retu środkowoeuropejskiego, stwier-
dzony został na omawianym obszarze dopiero w warstwach gipsowych II górnego retu w otworze 
9-BN i od tego momentu jest znany w licznych wierceniach aż do końca retu. 
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T a b e l a 2 

Występowanie fauny i flory w osadach triasu rejonu Boronów-Niegowa 

Occurrence of fauna and flora in the Triassic sediments in the Boronów-Niegowa area 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk Gatunek 
i" 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 IS 16 17 18 

Pierścienice (rurki) + + + + + + 

Elementy szkieletowe szkarłupni + + + 

Szczątki ryb (łuski, zęby) + + + + + + + + + + 

Micrhystridium + + + + + 

Dictyotidium + + + + + 

Tasmanites + + + + + 

Leiospluieridia + + + + + 

Guttatisporites + + + + 

Triadispora muelleri (Reinhardt et Schinitz) Visscher + + + + 

Lepposisporites sp. + + + + 

Toroisporites? atavus Schulz + + + + 

Striatomonosulcilesmorondaviensis Goubin + + + + 

Colpectopolis Visscher + + + + 

Voltziaceaesulcite Klaus + + + + 

Angustisulcites Freudenthal + + + + 

Triadisporastaplini (Jansonius) Klaus + + + + 

Triadispora epigona Klaus + + + + 

Triadispora plicata Klaus + + + + 

Triadispora crassa Klaus + + + + 

Spirorbis sp. + 

Lingula tenuissima Bronn + + 

Małże nieoznaczalne + + + + + + 

Hoernesis socialis (Schlotheim) + + + 

Anoplophora sp. + 

Ślimaki nieoznaczalne + + + + 

Natica minima Assinann + 

Neritaria oolithica Geinitz + 

Estheria sp. + 

Saurichthys sp. (ząb) + 

I — seria ilasto-piaszczysto-zlepieńcowa, 2 — warstwy gipsowe I, 3 — warstwy międzygipsowc, 4 — warstwy 
gipsowe II, 5 — warstwy górnośląskie, 6 — warstwy gogolińskic, 7 — warstwy gorazdeckic, 8—dolomity kruszconośne, 
9 — warstwy terebratulowe i karchowickie, 10 — warstwy diploporowe, 11 — warstwy z Tarnowie dolne, 12 — górny 
wapień muszlowy, 13 — kajper dolny, 14—warstwy gipsowe dolne, 15 — piaskowiec trzcinowy, 16 — warstwy gipsowe 
górne, 17 — retyk niższy, 18 — retyk wyższy 

1 — Clayey-sandy-conglomerate series, 2 — Gypsum Beds I, 3 — Inter-gypsum Beds, 4 — Gypsum Beds II, 5 — 
Upper-Silesian Beds, 6 — Gogolin Beds, 7 — Górażdże Beds, 8 — Ore-bearing dolomites, 9 — Terebratula and 
Karchowice Beds, 10 — Diplopora Beds, II — L o w e r Tarnowice Beds, 12 — Upper Muschelkalk, 13 — Lower Keupcr, 
14 — Lower Gypsum Beds, 15 — Reed Sandstone, 16 — UppcrGypsum Beds, 17 — Lower Rhactic, 18 — Upper Rhactic 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk 
13 14 15 16 

Megaspora nieoznaczalna 

Szczątki roślinne (zwęglone) 

Costatoria costata (Zenker) 

Monoceratina sp. 

Bairdia sp. 

Bacutriletes insolinus Fuglewicz 

Ammodiscus sp. 

Nodosaria sp. 

Gąbki (spikule) 

Pseudocorbula nuculaeformis (Zenker) 

Myophoria sp. 

Myophoria orbicularis Bronn 

Eopecten albert ii (Gold fuss) 

Enlolium discites (Schlotheim) 

Pleuromya sp. 

Gervillia albertii Credner 

Bakevellia (Neobakevellia) costata (Schlotheim) 

Naticella acutecostata Klipstein 

Omphaloptycha sp. 

Omphaloptycha rhenana Koken 

Jeżowce (kolec) 

Bythocypris aequalis Kozur 

Paracypris tenuis Kozur 

Paracypris pusilla (Kozur) 

iMtkevichinella sp. 

Bythocypris sp. 

Płazy (ząb) 

Ammodiscus parapriscus Ho 

Polytaxis sp. 

Haplophragmoides sp. 

Pseudonodosaria sp. 

Oberhauserella sp. 

Eoguttulina sp. 

Glomospira sp. 

Pseudonodosaria sp. 

Dentalina cassiana (Giimbel) 

Dentalina sp. 

Endothyra keupperi (Oberhauser) 

Textularia sp. 

Arenovidalina sp. 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk Gatunek 
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Spirorbis aberrant Hohenstein 

Spirorbis valvata (Goldfuss) 

Tetractinella trigonella (Girard) 

Terebratula sp. 

Macrodon beyrichi Strombeck 

Macrodon roemari (Eck) 

Macrodon sp. 

Camptonectes (Camptochlamys) reticularis (Schlotheim) 

Pecten schroeteri (Giebel) 

Pecten michaeli Assmann 

Plagiostoma striatum (Schlotheim) 

Lima dunkeri Assmann 

Neoschizodus laevigatas (Zicthen) 

Lyriomyophoria elegans (Dunker) 

Pseudocorbula subundata (Schauroth) 

Myoconcha sp. 

Pleuromya elegans Assmann 

Anoplophora sp. 

Naticopsis sp. 

Neritaria sp. 

Loxonema sp. 

Ampullina pullata alsatica Koken 

Ampullina sp. 

Ompluiloptycha submersa Assmann 

Omphaloptycha cf. stotteri Klipstein 

Trypanostylus sp. 

Natica minima Assmann 

Actaeonina sp. 

Judahella tuberculifera (Giimbel) 

Reubanella sp. 

Paracypris sp. 

Pulviella ovalis Schneider 

Cyclogyra sp. 

Ostracoda sp. 

Dadocrinusgracilis (Buch) 

Pentacrinus dubius (Beyrich) 

Theelia sp. 

Wężowidła 

Rozgwiazdy 

Cidaris subnodosus Meyer 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

1 
^ 

1 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

1 
+  

+ 
1 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajpcr Retyk Gatunek 
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 tl 12 13 14 ts 16 17 18 

Cidaris sp. 

Konodonty platformowe (nieoznaczalne) 

Coprulus sp. A 

Coprulus sp. B 

Koprolity 

Ślady działalności organizmów 

Trypanites sp. 

Dacrycarpites europeaus Madler 

Baltispaeridium 

Veryhachium 

Crassosphaera 

Encrinus liliiformis (Schlotheim) 

Decurtella decurtata (Girard) 

Plagiostorna acutecostata Assmann 

Pecten sp. 

Omphaloptycha kittli Assmann 

Neritaria cornensis cf. calcitica Kittl 

Cryptoneńta elliptica Kittl 

Liliowce 

Dasycladaceae 

Hyperammina sp. 

Glomospirella facilis Ho 

Diplotremina sp. 

Silesiathyris angusta (Dunker) 

Nucula sp. 

?Avicula caudata Stoppani 

Macrodontella lamellosa Assmann 

Mysidioptera sp. 

Pecten sp. 

Plagiostorna sp. juv. 

Pseudocorbula sp. 

Myoconcha cf. mulleri Giebel 

Schajhaeutlia cf. cingulata Stoppani 

Schafhaeutlia cf. liescaviensis Assmann 

Schajhaeutlia sp. 

Neritaria sp. 

Spirostylus sp. 

Triadohealdia gemma (Styk) 

Gruendelicythere leidapaensis Kristan-Tollman 

Bairdia anisica Kozur 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ + + + 

+ 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk Gatunek 
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 IS 16 17 18 

Bairdiocypris anisica Kozur 

Bairdiocypris sp. 

Achistrum sp. 

Aspidura similis Eck 

Rhizammina sp. 

Nubeculinella sp. 

Brachiopody nieoznaczalne 

Avicula sp. 

Modiola cristata Seebach 

Neritaria comensis Hoernes 

Neritaria comensis calcitica KittI 

Neritaria comensis incisa KittI 

Enlrochus cf. granulosus Wissmann 

Omphaloptycha gracillima Koken 

Promathildia sp. 

Promathildia cf. nympha Assmann 

Omphaloptycha conica Munster 

Omphaloptychasubmersa Assmann 

Leviella sp. 

Physoporella praealpina Pia 

Oligoporella elegans (Assmann) Pia 

Mikroplankton nieoznaczalny 

Microcachryiditesfastidiosus (Jansonius) Klaus 

Triadispora sp. 

Brachysaccus Madler 

Angustisulcitesgrandis (Freudenthal) Visscher 

Sulcatisporites Klaus 

Enzonalasporites (Leschik) Madler 

I^schikisporites adunkus (Leschik) Madler 

Schizosaccus keuperi Madler 

Carnisporites hercynicus Madler 

Corrugatisporitesscanicus Nilsen 

Cyathidites sp. 

Todisporites sp. 

Ovalipolis Krutzsch 

Heliosaccus dimorphus Madler 

Minutosaccus schizeatus Madler 

Minutosaccuspotoniei Madler 

Alisporites Daugherty 

Aratrisporites (Leschik) Klaus 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk Gatunek 
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18 

Sulcatisporites Miidler 

Angustisulcites klausii Freudenthal 

Mesostriatites hercynicus Miidler 

Succinctisporites grandior Leschi k 

Triadispora undulata Orłowska 

Triudispora keuperiana Orłowska 

Duplicisporitesgranulatus Leschik 

Duplicisporites verrucosus Leschik 

Camerosporitesseratus Leschik emend. Clarke 

Praecirculina granifer (Leschik) Klaus 

Taeniaesporitessulcatus (Pautsch) Harris 

Lucckisporites virkkie Potonić et Klaus s. Leschik 

lllimites sp. 

Striatites samoilovichii Jansonius 

Triadispora verrucata (Schulz) Scheuring 

Taeniaesporites noviaulensis Leschik 

Conbaculatisporites longdonensis Clarke 

A ratrisporitesparaspinosus K laus 

Todisporites minor Couper 

Enzonalasporites manifestus Leschik 

Enzonalasporitesmarginatus Leschik 

Nevesisporites limatulus Playford 

Tigrisporites halleinis Klaus 

Ovalipolis breviformis Krutzsch 

Ovalipolis lunzensis Klaus 

Ovalipolis ovalis Krutzsch 

Cedrus sp. 

Porachysaccusneomundanus (Leschik) Miidler 

Dissacites incertae scdis 

Darwinula wandae Styk 

Darwinula sp. 

Lutkevichinella germanica Wienholzct Kozur 

Pulviella sp. 

Gyrogonity (nie oznaczone) 

Aulisporitesastigmosus (Leschik) Rcinhardt 

A ratrisporites coryliseminis Klaus 

Aratrisporitesfimbriatus (Klaus) Playford et Dettmann 

Narkisporites harrisi (Reinhard et Fricke) Kozur 

Toroisporites Krutzsch 

Triletes incertae sedis 
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T a b e l a 2 (cd.) 

Gatunek Ret Wapień muszlowy Kajper Retyk Gatunek 
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18 

Canuirozonosporites (Leschik) Klaus 

Camarozonosporites rudis (Leschik) Klaus 

Apiculatisporites hirsulus Leschik 

Apiculatisporites verrucosus Leschik 

Apiculatisporisfirmus Leschik 

Apiculalisporisparvispinosus Leschik 

Psammosphaere sp. 

Nubeculinella sp 

Bullopora cf. siphonata Kristan-Tollmann 

Rhizammina sp. 

Orthovertella angusta Kristan 

Darwinula liassica (Brodie) 

Pulviella silesia (Styk) 

Timiriasievia rhaetica (Anderson) 

Rornbocythere sp. 

Lirnnocythere sp. 

Ogmoconcha sp. 

Diplotremina sp. 

Agathammina pusilla (Geinitz) 

Trocluimmina sp. 

Tolypammina sp. 

Cycloserpula sp. 

Bactrilium sp. 

Darwinulaglobosa (Duff) 

Darwinula major Anderson 

Darwinula dreyeri Kozur 

Lutkevichinella sp. 

Problematicum 

Brachysaccus cf. neomundanus (Leschik) Miidlcr 

Cedripites microreliculalus Orłowska 

Enzonalatisporites vigens (Leschik) 

Granuloperculalipollis rudis Venkatachala et Góczan 

Corollina meyeriana (Klaus) Venkatachala et Góczdn 

Classopolis classsoides (Pflug) Pocock et Jansonius 

Nevesisporites limalulus Playford 

Heliosporites altmarkensis Schulz 

Ovalipolis ovalis Krutzsch 

Bacutriletes tylotus (Harris) Potonić 

Trileites pinguis (Harris) Potonić 

Strialiles ramosus Marcinkiewicz 
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+ 
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Małżoraczki napotkano dopiero w warstwach górnośląskich górnego retu. Należą one do II 
poziomu małżoraczkowego obejmującego ret (O. Styk, 1982). 

Granicę ret/wapień muszlowy wyznacza pojawienie się w spągu warstw gogolińskich liliow-
ców występujących w postaci masowych nagromadzeń członów (H. Senkowiczowa, 1992). Są to 
przedstawiciele gatunku Dadocrinus gracilis Buch, charakterystycznego na Śląsku dla niższej 
części dolnego wapienia muszlowego. Dolny wapień muszlowy (tab. 1) określa obecność mikro-
fauny III poziomu małżoraczkowego i glonów z rodzaju Physoporella (Z. Kotański, 1986). 

Środkowy wapień muszlowy w części odpowiadającej warstwom diploporowym cechuje 
obecność liczniejszej niż w starszych osadach makrofauny, rzadkich małżoraczków i anizyjskich 
glonów Physoporella praealpina Pia i Oligoporella elegans (Assmann) Pia. W wyższej części 
środkowego wapienia muszlowego (warstwy z Tarnowie dolne) napotkano megaspory należące 
przypuszczalnie do Tsugaepollenites oriens Klaus, gatunku charakterystycznego dla środkowego 
wapienia muszlowego. Ta część wapienia muszlowego należy w podziale ortostratygraficznym 
do anizyku. 

Osady górnego wapienia muszlowego napotkano na omawianym obszarze tylko w rejonie 
Ligoty Woźnickiej. Na pozostałym terenie uległy one zniszczeniu w czasie okresów erozji 
górnotriasowej. Ich stanowisko stratygraficzne określiła D. Laszko (1989), znajdując w otworze 
9-KW przewodni dla górnego wapienia muszlowego zespół mi kro flory styczny poziomu Helio-
saccus dimorphus. Ortostratygraficznie należą one do ladynu. 

Osady kąjpru dolnego nie zostały dotychczas na badanym obszarze stwierdzone. Ponieważ 
ich występowanie znane jest na terenach sąsiadujących z omawianym obszarem, należy przypu-
szczać, że tu również pierwotnie powstały, a obecny ich brak został spowodowany erozją. 

Kajper górny, którego pierwotne rozprzestrzenienie nie jest znane, ponieważ przed osadze-
niem się „retyku" podlegał on procesom rozmywania, zachował się tylko miejscami. Stwierdzono 
tu obecność warstw gipsowych dolnych, których wiek określają miospory należące do zespołu 
poziomu mikroflorystycznego Triadispora verrucata. 

W piaskowcu trzcinowym napotkano właściwe dla tej serii miospory z poziomu Aulisporites 
astigmosus, megaspory z poziomu Narkisporites harrisi oraz małżoraczki określające VIII po-
ziom małżoraczkowy. Warstwy gipsowe dolne i piaskowiec trzcinowy zaliczane są do karniku. 

Warstw gipsowych górnych odpowiadających najwyższemu kajprowi nie stwierdzono w żad-
nym z opracowanych otworów. Przypuszczalnie powstały one na omawianym terenie, przynaj-
mniej częściowo, ale zostały rozmyte przed osadzeniem się „retyku". 

„Retyk" (w sensie jednostki litostratygraficznej) charakteryzuje obecność małżoraczków 
X poziomu małżoraczkowego. W najniższych znanych z omawianego obszaru osadach „retyku" 
znaleziono mikrofaunę reprezentowaną przez otwornice (O. Styk, inf. ust.), wskazujące na norycki 
wiek osadów i podobieństwo do wyróżnionych w Austrii warstw z Zlambach. Litostratygraficz-
nie osady zawierające ten zespół fauny należą do warstw jarkowskich lub zbączyneckich, w czasie 
których miały miejsce ingresje morskie (R. Dadlez, J. Kopik, 1963). 

Wiek wyższego „retyku" wyznacza obecność miospor poziomu Corollina meyeriana (T. Or-
łowska-Zwolińska, 1985) określając je jako piętro retyckie. 

PSTRY PIASKOWIEC GÓRNY — RET 

Osady pstrego piaskowca, które na omawianym obszarze rozpoczynają cykl sedymentacyjny 
triasu, powstały na morfologicznie zróżnicowanej powierzchni podłoża zbudowanego ze skał 
paleozoicznych. Teren ten stanowił fragment paleozoicznego grzbietu Slęzany — Lubliniec 
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Fig. 3. Utwory pstrego piaskowca w północno-wschodniej części obszaru Boronów—Niegowa 
i w otworze wiertniczym Ślęzany LI 

1 — wapienie, 2 — dolomity, 3 — margle, 4 — iłowce i mułowce, 5 — piaskowce, 6 — zlepieńce, 7 — gipsy, 8 — pstre 
zabarwienie osadu, 9 — nieokreślone szczątki organiczne, 10 — liliowce, 11 — okruchy dolomitów 

Buntsandstcin deposits in the north-eastern part of the Boronów-Niegowa area and in the borehole Ślęzany LI 

1 — limestone, 2 — dolomite, 3 — marl, 4 — claystone and mudstone, 5 — sandstone, 6 — conglomerate, 7 — gypsum, 
8 — mottled colour of a sediment, 9 — undefined organic remains, 10 — crinoids, 11 — dolomite fragments 
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(Z. Deczkowski, 1977). W dolnym triasie największe kulminacje terenu istniały w rejonie Nie-
gowej, Mrzygłodu oraz między Pińczycami a Żarkami Letniskiem, gdzie przetrwały do wapienia 
muszlowego. 

Transgresja morza retu na omawiany obszar postępowała głównie od północnego zachodu 
i północy, poczynając od stref najsilniej obniżonych — tam profil retu jest najpełniejszy. Na 
pozostałym obszarze osady powstawały w miarę rozwoju transgresji, co spowodowało, że na 
paleozoicznym podłożu spoczywają różne ogniwa retu. 

Nie jest jasna przynależność stratygraficzna zlepieńców i brekcji napotkanych w otworach 
33-BN (Zrębice) i 37-BN (Pabianice) (tabl. I, fig. 1). Spoczywają one na dewonie, a pod osadami 
serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej najniższego retu, z którymi pozostają w ciągłości sedymen-
tacyjnej. H. Jurkiewicz (1974) analogicznie wykształcone utwory o miąższości 50,0 m napotkane 
w otworze Ślęzany 1 L uznał za środkowy pstry piaskowiec (fig. 3). We wszystkich wymienio-
nych otworach nie napotkano w tych osadach żadnych szczątków organicznych. 

W profilu piaskowca pstrego wyraźnie zaznaczają się osady najniższej części retu, czyli seria 
ilasto-piaszczysto-zlepieńcowa (J. Wyczółkowski, 1978). 

Wyższe, marglisto-dolomityczne osady retu dolnego i górnego rozdzielone są w południowej 
Polsce na podstawie cykliczności pojawiania się gipsów (H. Senkowiczowa, 1965). Na terenie 
między Boronowem a Niegową cykliczność ta nie zawsze jest zaznaczona tak wyraźnie, jak to 
ma miejsce, na przykład, w otworze 7-LW (Sułów). Gipsy często występują w całym profilu retu 
lub też nie ma ich w ogóle. Przy szczegółowej analizie profilów retu można jednak, choć 
częściowo, hipotetycznie wyróżnić warstwy gipsowe I i warstwy gipsowe II. Kończące utwory 
retu warstwy górnośląskie charakteryzuje na omawianym obszarze, podobnie jak i na innych 
terenach południowej Polski, obecność stosunkowo licznej fauny i dlatego prawidłowość ich 
wydzielania jest pewniejsza niż innych ogniw retu. 

R e t d o l n y 

Seria ilasto-piaszczysto-zlepieńcowa 

Utwory pstre ilasto-piaszczysto-zlepieńcowe spoczywają w północnej części obszaru na 
wspomnianych wyżej zlepieńcach, a na pozostałym terenie na skałach paleozoicznych (fig. 4). 
Ich położenie w profilu wskazuje na możliwość korelacji z warstwami ze Świerklańca, znanymi 
z obszaru Górnego Śląska. 

Warstwy ze Świerklańca w pracach wcześniejszych badaczy uznawane były za nie rozdzie-
lony piaskowiec pstry dolny i środkowy lub za piaskowiec pstry górny — ret. P. Assmann (1913, 
1926) uznał serię piaszczysto-ilastą, często pstrą, która podściela morskie utwory retu, a spoczywa 
na skałach paleozoicznych, za dolną część retu i nazwał ją „Neudecker Schichten". 
W późniejszym czasie stosował on dla tych osadów termin „starszy pstry piaskowiec" (P. As-
smann, 1933). 

S.W. Alexandrowicz i S. Siedlecki (1960) spolszczyli nazwę „Neudecker Schichten" nazywa-
jąc je warstwami ze Świerklańca. Autorzy ci uważali warstwy ze Świerklańca za „niższy pstry 
piaskowiec", ponieważ, jak piszą, wyniki badań nie pozwoliły im rozstrzygnąć czy omawiane 
osady reprezentują tylko niższą część retu, czy też obejmują również starsze ogniwa pstrego 
piaskowca. 

S. Kotlicki i A. Kubicz (1974), S. Kotlicki i M. Włodek (1976) oraz H. Kaziuk i J. Lewando-
wski (1980) używają dla określenia serii ilasto-piaszczystej terminu „warstwy ze Świerklańca" 
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Fig. 4. Mapa współczesnego rozmieszczenia i miąższości serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej retu 

I — utwory paleozoicznc, 2 — osady serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej, 3 — izopachyty, 4 — otwory wiertnicze 

Map of the present-day distribution and thickness of the clayey-sandy-conglomerate series of the Rot 

I — Palaeozoic deposits, 2 — sediments of the clayey-sandy-conglomerate series, 3 — isopachs, 4 — boreholes 

zaliczając je do nie rozdzielonego piaskowca pstrego dolnego i środkowego. S. Śliwiński (1964) 
i H. Senkowiczowa (1965) zaliczyli pstrą serię do „niższego pstrego piaskowca". 

S.W. Alexandrowicz (1966) opowiedział się za zaliczeniem warstw ze Świerklańca do retu 
wobec znalezienia w ich osadach (W. Zajączkowski, 1965) w okolicach Miękini małża Costatońa 
costata (Zenker). W. Zajączkowski (1965) nie podaje jednak, czy znalezisko to pochodzi z pstrych 
utworów. Zaznacza on jedynie, że w rejonie Miękini pod dolomitami retu napotkano 6-10-me-
trową serię iłów, piaskowców i mułowców, w której spągu znaleziono kilka skorupek C. costata 
(Zenker). 

J. Wyczółkowski (1978) wyróżnił omawiane osady jako „serię ilasto-piaszczysto-zlepieńco-
wą" i zaliczył do dolnego retu łącząc ją z warstwami gipsowymi I. 

W licznych dokumentacjach wynikowych otworów wiertniczych wykonanych na obszarze 
północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, pochodzących z lat 
1960-1990, znajdujących się w Centralnym Archiwum Geologicznym Państwowego Instytutu 
Geologicznego osady piaszczysto-ilasto-zlepieńcowate leżące pod dolomitami retu są wyodręb-
nione od retu i określone jako niższy pstry piaskowiec. 

S. Kotlicki (1983) przeprowadził analizę poglądów na pozycję stratygraficzną pstrej serii 
i w konkluzji wydzielił ją jako formację ze Świerklańca. Określając rozprzestrzenienie tej forma-
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Fig. 5. Seria ilasto-piaszczysto-zle-
pieńcowa retu w zachodniej części 

obszaru Boronów—Niegowa 
/ — dolomity, 2 — gipsy, 3 — wa-
pienie, 4 — iłowce i mułowce, 5 — 
margle, 6—piaskowce, 7—zlepień-
ce, 8 — iłowce, 9 — nieokreślone 
szczątki flory, 10 — pstre zabarwie-
nie osadu 

Clayey-sandy-conglomerate series 
of the Rot in the western part of the 

Boronów-Niegowa area 

I — dolomite, 2 — gypsum, 3 — 
limestone, 4 — claystone and mud-
s t o n e ^ — marl, 6—sandstone, 7 — 
conglomerate, 8 — claystone, 9 — 
undefined organic remains, 10 — 
mottled colour of a sediment 

cji stwierdził, że brak jej w okolicach Woźnik i Lublińca, a osady opisane stąd jako ewentualny 
jej odpowiednik nie odpowiadają definicji formacji ze Świerklańca. 

Z przedstawionych poglądów na rozwój pstrej serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej wynika, 
że nie ma podstaw do sprecyzowania jej przynależności stratygraficznej. Tylko znalezienie w tych 
osadach charakterystycznych szczątków organicznych małża Costatoria costata (Zenker), mał-
żoraczków, miospor lub megaspor pozwoli na jednoznaczne określenie wieku. W poniższym 
opracowaniu zaliczono je za J. Wyczółkowskim (1978) do retu, z którym pstre osady pozostają 
w ciągłości sedymentacyjnej. 

Wykształcenie litologiczne serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej jest bardzo zmienne (fig. 5). 
Poszczególne profile nawet w blisko siebie położonych otworach różnią się czasem bardzo 
wyraźnie. W serii tej dominującą rolę odgrywają iłowce, mułowce i zlepieńce, udział piaskowców 
jest nieco mniejszy. 

Iłowce są pstre, wiśniowe z seledynowymi cętkami i plamami, często wiśniowofioletowe 
i brunatne, rzadko szare, miejscami o wyraźnej laminacji poziomej, słabo wapniste. Spotyka się 
w nich ziarna kwarcu, kwarcytów i wapieni do 1 cm średnicy. 

Mułowce są brunatne i wiśniowe, czasem szare. Stanowią zwykle cienkie przewarstwienia 
w kompleksach ilastych. Wkładki ilaste i mułowcowe występują również wśród piaskowców 
i zlepieńców. 

Piaskowce bywają szare lub szarobeżowe, szarobrązowe, szarozielone, białe, czasem wiśnio-
we. Są one kwarcowe, najczęściej róznoziarniste, ale są również w nich wkładki drobno-
i średnioziarniste, zwięzłe lub słabo scementowane, czasem warstwowane przekątnie. Spoiwo jest 
ilaste, marglisto-ilaste lub dolomityczne. Lokalnie są w nich wpryśnięcia gipsu lub gips występuje 
w spoiwie. Czasem w piaskowcach są cienkie laminy dolomitów. Nierzadko spotyka się pojedyn-
cze otoczaki dolomitu, łupków mułowcowych, kwarcu, a sporadycznie również gipsu. Wielkość 
otoczaków dochodzi do 2 cm średnicy. Nierzadko w piaskowcach występuje mika. 

Zlepieńce i brekcje złożone są z okruchów o różnym stopniu obtoczenia, reprezentowanych 
przez skały ilaste, piaskowce kwarcytowe, piaskowce, skały węglanowe, dolomity szarobeżowe, 
otoczaki kwarcu białego, mlecznego i różowego, łupki czarne, zielone, brunatne i ciemnoszare, 
lidyty i porfiry. Wielkość otoczaków jest różna: od 1 do 25 cm, przeciętnie wynosi 5 cm i maleje 
ku górze profilu. Tekstura zlepieńców jest zwykle bezładna, kształt otoczaków zaokrąglony lub 
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płaski, częste są otoczaki o kształcie wydłużonym. Okruchy wykazują słaby stopień obtoczenia, 
ogładzone są zaledwie ich krawędzie. Zlepieńce tworzą zwarte kompleksy najczęściej bezpośred-
nio na paleozoicznym podłożu, ale ich wkładki różnej miąższości są zarówno w wyżej leżących 
piaskowcach, jak i w skałach ilasto-mułowcowych. Materiał wchodzący w skład zlepieńców 
pochodzi ze skał paleozoicznych tworzących podłoże triasu. Są to utwory starszego paleozoiku, 
dewonu, karbonu oraz porfiry. Napotykane czasem okruchy gipsów mogą pochodzić ze skał 
cechsztynu, który w facji salinarnej stwierdzono w pobliskim otworze Milianów IG 1. 

W poszczególnych otworach seria ilasto-piaszczysto-zlepieńcowa jest zmienna, ale wszędzie 
spoczywa ona pod utworami warstw gipsowych I. 

Miąższość serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej zwiększa się ku północnemu zachodowi 
(fig. 4) i waha się od 2,0 do 32,0 m. 

Warstwy gipsowe I 

Osady warstw gipsowych I spoczywają na utworach serii ilasto-piaszczysto-zlepieńcowej, 
z którymi pozostają w ciągłości sedymentacyjnej, łub na paleozoicznych skałach podłoża (fig. 6). 

Są one reprezentowane przez dolomity i margle dolomityczne. W ich spągu są często wkładki 
szarych iłowców czasem piaszczystych. W utworach tych obficie występuje gips w postaci 
wkładek, wpryśnięć i impregnacji skał. Tylko na niewielkich obszarach warstwy gipsowe I zastę-
pują osady ilasto-węglanowe i zlepieńcowe, bez gipsu. 

W strefach położonych bliżej ówczesnych obszarów lądowych w warstwach gipsowych I spo-
tyka się zlepieńce — głównie w postaci wkładek w dolnej części tych warstw, czasem jednak 
zlepieńce obejmują cały ich profil. Składają się one z otoczaków dolomitów, rzadko wapieni, 
kwarcytów, piaskowców kwarcytowych, piaskowców szarych, ceglastobrązowych i wiśniowych, 
łupków ilastych szarych i wiśniowych, kwarcu, lidytu i porfiru. Spoiwo jest węglanowe, węgla-
nowo-ilaste, czasem stanowi je gips. Średnica otoczaków wynosi najczęściej od 1 do 3 cm, ale 
miejscami dochodzi nawet do 10 cm. 

Szczątki organiczne są w warstwach gipsowych I bardzo rzadkie (tab. 2). Nieoznaczalny 
detrytus skorup zauważono w otworze 23-KW. Mikroszczątki reprezentowane przez elementy 
szkieletowe szkarłupni, rurki pierścienic i szczątki ryb napotkano w otworze 33-BN. D. Laszko 
(1989) w otworze 9-KW w interwale 315,9-385,6 m obejmującym cały ret od warstw gipsowych 
I poczynając, napotkała mikroflorę, która jest reprezentowana przez licznie występujące ziarna 
pyłku Triadispora Klaus, stanowiące 72% spektrum. Są to gatunki: T. crassa Klaus, T. plicata 
Klaus, T. epigona Klaus, T. staplini (Jansonius) Klaus. W mniejszej ilości występują rodzaje 
Angustisulcites Freudenthal, Voltziaceaesulcites Klaus, Microcachryidites (Cookson) Couper 
i Colpectopolis Visscher. Pojedynczo występują: cf. Striomonosaccites morondawniensis Gou-
bin, Toroisporis ? atavus Schultz, Lepposisporites sp., Triadispora muelleri (Reinhardt et 
Schmitz) Visscher i Guttatisporites sp. Na uwagę zasługuje pojedynczo występujący mikroplan-
kton z rodzajów: Dictyopidium, Micrhystridium, Tasmanites i Leiosphaeridium. T. Marcinkie-
wicz (1992) napotkała w otworach 2-LW i 5-LW charakterystyczną dla retu megasporę 
Bacutriletes insolitus Fuglewicz. 

Wymieniony zespół występujący od spągu warstw gipsowych I po dolny wapień muszlowy 
nie pozwala na szczegółowsze rozdzielenie osadów (D. Laszko, 1989). W otworze 9-KW granica 
między retem a wapieniem muszlowym wyznaczona na podstawie obecności I ławicy krynoido-
wej jest na głębokości 319,3 m. Zespół mikroflory retu stwierdzono jeszcze na głębokości 
315,9 m. Z tych obserwacji wynika, że mikroflora retu w otworze 9-KW występuje jeszcze 
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w osadach wapienia muszlowego, podobnie jak to ma miejsce na obszarze monokliny przedsu-
deckiej w otworze Otyń IG 1 (H. Senkowiczowa, 1992). 

W odległym o 15 km na zachód od Boronowa otworze wiertniczym Lubliniec IG 1 (fig. 1) 
warstwy gipsowe I wykształcone są w dolnej części jako piaskowce, ku górze zaś przechodzą 
w iły z wkładkami dolomitów, a następnie w dolomity z gipsem. Zespół sporomorf reprezentują: 
Voltziaceaesporites Klaus i Triadispora — znane powszechnie w osadach retu. Występują tu 
również Brachysaccus ovalis Madler i Alisporites microreticulatus Reinhardt oraz liczne spoty 
o korpusie prążkowanym, co zdaniem D. Laszko, 1982) wskazuje na przynależność warstw 
gipsowych I do retu dolnego. 

Miąższość warstw gipsowych I wynosi na omawianym obszarze od 10 do 18 m. 

Warstwy międzygipsowe 

Osady zaliczane do warstw międzygipsowych reprezentowane są przez dolomity szare i cie-
mnoszare, czasem kremowe. Występują w nich wkładki lub smugi margli. W dolomitach są partie 
zawierające ooidy i onkolity. Miejscami są wkładki i przemazy iłów szarych i ciemnoszarych 
ułożone płasko lub faliście. W dolomitach są czasem intraklasty szarych iłowców do 3,5 cm 
średnicy. Miejscami napotyka się większe otoczaki, do 7 cm średnicy. Lokalnie występuje gips 
przezroczysty lub włóknisty w postaci impregnacji, soczewek, drobnych nieregularnych skupień, 
gniazd, wkładek i żył. Fauna została stwierdzona tylko w niektórych otworach. Są to nagroma-
dzenia odlewów muszli małżów i ślimaków związane najczęściej z osadami oolitowymi i onko-
litowymi. Napotkano tu: Spirorbis sp., Lingula tenuissima Bronn, Anoplophora sp., Hoemesia 
socialis (Schlotheim), Natica minima Assmann, Neritaria oolithica Geinitz, Estheria sp., ząb 
Saurichthys sp., szczątki ryb, nieoznaczalną megasporę, szczątki roślin. 

R e t g ó r n y 

Warstwy gipsowe II 

Osady warstw gipsowych II nie mają na całym omawianym obszarze jednolitego wykształce-
nia. W części południowo-wschodniej są to głównie dolomity jasnobeżowe i szare, miejscami 
z wkładkami jasnych margli przechodzących często w dolomity margliste. Nieregularnie są 
rozmieszczone w profilu cienkie wkładki szarych iłowców. Opisane osady powstawały wśród 
wysp, na jakie rozpadał się ląd zajmujący ten obszar w dolnym recie. 

Na pozostałym obszarze w czasie warstw gipsowych II powstawały dolomity, rzadziej margle 
dolomityczne zbliżone do tych, które występują w części południowo-wschodniej, ale charaktery-
zujące się licznymi wkładkami i wpryśnięciami gipsu, który również często impregnuje dolomity. 

Osady warstw gipsowych II zawierają nieliczne szczątki fauny. Rzadko spotyka się w skale 
przekroje pojedynczych muszli. W otworze 25-BN na głębokości 676,7 m znaleziono w zmace-
rowanej próbce kolce jeżowców, natomiast w otworze 144-Ż na głębokości 467,6 m nieoznaczal-
ne małżoraczki. W tym samym otworze na głębokości 471,4 m obok nieoznaczalnych 
małżoraczków napotkano źle zachowany fragment megaspory i koprolit, a nieco niżej, na głębo-
kości 477,5 m, detrytus nieoznaczalnych ośrodek muszli ślimaków (tabl. I, fig. 2). W otworze 
62-CW na głębokości 354,5 m T. Marcinkiewicz (1992) napotkała megaspory Bacutriletes 
insolitus Fuglewicz i Singhisporites echinatus (Fuglewicz) Marcinkiewicz, charakterystyczne dla 
poziomu Trileites validus, który obejmuje ret. Na uwagę zasługuje obecność Costatoria costata 
(Zenker) dopiero w warstwach gipsowych II w otworze 9-BN na głębokości 603,0 m. Małżoraczki 
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Monoceratina sp. i Bairdia sp. oraz elementy szkieletowe szkarłupni napotkano w otworze 33-BN 
na głębokości 802,4 m. 

Obok tych nielicznych szczątków fauny stwierdzono jeszcze w warstwach gipsowych II 
uwęglone fragmenty flory w otworze 43-WB na głębokości 210,0 m. 

Miąższość warstw gipsowych II waha się przeciętnie w granicach 2-10 m. Największą 
miąższość osiągają one w północno-wschodniej części obszaru w strefie sedymentacji gipsów 
oraz między Włodowicami a Kotowicami i w rejonie Kalet w strefie pozbawionej gipsów, gdzie 
wynosi ona 16 m. 

Warstwy górnośląskie 

W czasie sedymentacji warstw górnośląskich (fig. 7) zbiornik morski obejmował swym 
zasięgiem już prawie cały omawiany obszar. Niewielkie wyspy znajdowały się w rejonie Żarek 
Letniska, Niegowej i Pińczyc. Były one zbudowane ze skał paleozoicznych, które dostarczały 
materiału zlepieńcom znanym z tych warstw. 

Warstwy górnośląskie reprezentowane są przede wszystkim przez dolomity szare, żółtawo-
szare, beżowe i kremowe. Miejscami są sinoplamiste, czasem margliste lub warstwowane mar-
glem, porowate lub jamiste. W niektórych otworach wiertniczych stwierdzono w warstwach 
górnośląskich obecność wapieni. Są one szare lub brunatne, czasem dolomityczne, lokalnie są 
w nich wkładki pseudooolitów (otw. 100-Ż). Wapienie pojawiają się zarówno w stropie warstw 
górnośląskich, jak i w niższych ich częściach. 

W warstwach górnośląskich często napotyka się okruchy lub otoczaki dolomitów do 7 cm 
średnicy. Miejscami otoczaki tworzą wkładki zlepieńców śródformacyjnych złożonych z okrą-
głych lub wydłużonych otoczaków dewońskich skał węglanowych, w których czasem są szczątki 
amfipor (otw. 110-Ż). W przypadkach, gdy warstwy górnośląskie spoczywają wprost na skałach 
podłoża paleozoicznego, w ich spągu pojawiają się miejscami zlepieńce złożone z okrągłych, 
wydłużonych lub nieznacznie tylko obtoczonych okruchów skał — głównie dolomitów, a ponadto 
piaskowców, porfirów, łupków ilastych. Ich wielkość na ogół nie przekracza 7 cm. Miejscami są 
bezładnie rozmieszczone otoczaki przeważnie białego kwarcu, do 2 cm średnicy. Spoiwem tych 
zlepieńców jest dolomit lub ił. Bardzo rzadko w osadach warstw górnośląskich występuje glau-
konit (otw. 29-WB). W postaci podrzędnych wkładek spotyka się w dolomitach iłowce szare, 
ciemnobrązowe lub czarne, warstwowane poziomo, a tylko sporadycznie skośnie. W wielu otwo-
rach wiertniczych stwierdzono w warstwach górnośląskich impregnacje dolomitów gipsem, gips 
w postaci wpryśnięć lub wypełnień szczelinek. Nie ma regularności w występowaniu gipsów: 
miejscami występują w całym profilu, a czasem pojawiają się tylko sporadycznie. 

W odróżnieniu od niższych ogniw retu w osadach warstw górnośląskich napotyka się liczne 
szczątki fauny, zwykle pokruszone; tworzą one wkładki organodetrytyczne w dolomitach (tabl. I, 
fig. 3). Obok makrofauny stwierdzono obecność mikrofauny i mikroflory. 

W rejonie Żarek makrofaunę reprezentują: Bakevellia (Neobakevellia) costata (Schlotheim), 
Gervillia albertii Credner, Hoernesia socialis (Schlotheim) morfotyp A (tabl. I, fig. 4), Entolium 
discites (Schlotheim) (tabl. I, fig. 5), Eopecten albertii (Goldfuss), Myophoria orbicularis Bronn, 
Myophoria sp., Costatoria costata (Zenker), Pseudocorbulanuculaeformis (Zenker), Omphalop-
tacha sp., Naticella acutecostata Klipstein, rurki pierścienic i kolce jeżowców. Mikrofaunę 
reprezentują: Bythocypris sp., Lutkevichinella sp. i Ammodiscus sp. 

W Konopiskach, w północno-wschodniej części omawianego obszaru, znaleziono: Bakevellia 
(Neobakevellia) costata (Schlotheim), Hoernesia socialis (Schlotheim) morfotyp A, H. socialis 
(Schlotheim) morfotyp B, Entolium discites (Schlotheim), Eopecten albertii (Goldfuss), liczne 
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Fig. 7. Mapa współczesnego rozmieszczenia i miąższości warstw górnośląskich retu 

1 — utwory paleozoiczne, 2 — margle i dolomity warstw górnośląskich, 3 — izopachyty, 4 — otwory wiertnicze 

Map of the present-day distribution and thickness of the Upper-Silesian Beds of Rot 

I — Palaeozoic deposits, 2 — marls and dolomites of the Upper-Silesian Beds, 3 — isopachs, 4 — boreholes 

Myophoria vulgaris (Schlotheim), Costatoria costata (Zenker), bardzo liczne, nieoznaczalne 
szczątki małych ślimaków, małżoraczki Paracypris tenuis Kozur i Bythocypris sp., igły gąbek, 
zęby i łuski ryb oraz ząb płaza. 

W rejonie Złotego Potoku napotkano Eopecten albertii (Goldfuss), Myophoria vulgaris 
(Schlotheim), Costatoria costata (Zenker), Neoschizodus laevigatus (Ziethen), Omphaloptycha 
rhenana Koken, Omphaloptycha sp., kolce jeżowców, szczątki ryb oraz otwornice Ammodiscus 
sp., Nodosaria sp. i małżoraczki Paracypris pusilla (Kozur) oraz Bythocypris aequalis Kozur. 

W Mrzygłodzie w otworze A 3 znaleziono Costatoria costata (Zenker), Pleuromya sp. oraz 
liczne, nieoznaczalne szczątki pokruszonych ślimaków. Detryt nieoznaczalnych muszli małżów 
i ślimaków napotkano na badanym obszarze w wielu otworach. 

Szczątki makroflory zwęglone i nieoznaczalne zauważono w południowej części badanego 
obszaru w otworach: 46-Ż, 99-Ż, 102-Ż, 29-BN i 60-BN. Mikroflorę wcześniej wymienioną przy 
opisie warstw gipsowych I stwierdzono w otworze 9-KW. 

Z wymienionych szczątków organicznych znaczenie przewodnie dla retu (tab. 1) ma Costa-
toria costata (Zenker) znana w recie Górnego Śląska, podobnie jak i na obszarze pozostałej części 
zbiornika środkowoeuropejskiego. Również Bythocypris aequalis (Kozur) współwystępujący 
z Lutkevichinella sp. charakteryzuje ret. Dla retu jest ponadto właściwy zespół mikroflory cyto-
wany przez D. Laszko (1989) z otworu 9-KW. 
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Miąższość warstw górnośląskich wynosi 6 do 48 m, przy czym najmniejsza jest w tych 
punktach, gdzie na paleozoiku spoczywają dopiero wyższe ogniwa warstw górnośląskich. Naj-
większą miąższość warstwy te osiągają między Żarkami, Kotowicami a Mrzygłodem oraz Ligotą 
Woźnicką a Koziegłowami (fig. 7). 

WAPIEŃ MUSZLOWY 

Osady wapienia muszlowego powstały w ciągłości sedymentacyjnej z retem. Pokrywają one 
prawie cały omawiany obszar, z wyjątkiem małych fragmentów lądu w rejonie Niegowej, Żarek 
Letniska i Winowna, które w miarę rozwoju transgresji zanikały. Na omawianym obszarze 
prawdopodobnie powstały osady dolnego, środkowego i górnego wapienia muszlowego. Obecnie 
jednak tylko osady dolnego wapienia muszlowego pokrywają ten obszar prawie w całości. 

Utwory dolnego wapienia muszlowego poddane zostały wtórnej dolomityzacji. Objęła ona 
miejscami cały dolny wapień muszlowy (tab. 1). Na przeważającym obszarze dolomityzacja 
zaznacza się tylko w wyższej części warstw gogolińskich, w warstwach gorazdeckich, terebratu-
lowych i karchowickich, które w tej strefie są wyróżniane jako dolomity kruszconośne. W pół-
nocnej i zachodniej części omawianego obszaru epigenetyczne dolomity nie powstały. 

W a p i e ń m u s z l o w y d o l n y 

W osadach dolnego wapienia muszlowego stwierdzono w rejonie Boronów-Niegowa obe-
cność warstw gogolińskich i miejscami warstw gorazdeckich. Wyższe ogniwa dolnego wapienia 
muszlowego uległy dolomityzacji i prawie wszędzie występują jako dolomity kruszconośne. Nie 
zdolomityzowane wyższe ogniwa dolnego wapienia muszlowego napotkano jedynie w otworach: 
1 -BN, 32-BN i 60-BN (fig. 8) oraz w otworach: 3-LW, 2-BN, 3-BN, 6-BN, 7-BN i 25-BN (fig. 11). 

Warstwy gogolińskie 

Osady najniższej części dolnego wapienia muszlowego (fig. 9) są reprezentowane głównie 
przez wapienie szare i ciemnoszare, przeważnie drobnokrystaliczne i pelityczne, twarde. Są one 
smugowane iłem ciemnoszarym, partiami mają teksturę fal istą, czasem są gruzłowate. W niższych 
partiach warstw gogolińskich występują miejscami zlepieńce złożone z otoczaków wapieni 
szarych lub ciemnoszarych, a czasem prawie czarnych. Pochodzą one z paleozoicznych skał 
podłoża triasu. Niektóre z otoczaków zawierają szczątki amfipor i stromatopor, które definiują 
ich wiek jako dewon. Wielkość otoczaków jest różna. Największe z nich przekraczają czasem 
8 cm średnicy. Ich kształt jest często wydłużony, spłaszczony. W skale ułożone są skośne lub 
bezładnie. Spoiwo zlepieńców jest wapienne, dolomityczne lub margliste. W wapieniach warstw 
gogolińskich obserwuje się strefy o wzmożonej porowatości lub jamistości, czasem są wkładki 
oolitów. W południowo-wschodniej części omawianego obszaru częste są skupienia glaukonitu, 
żyłki kalcytu i stylolity. 

W osadach warstw gogolińskich, obok wapieni, znaczny udział mają dolomity i dolomity 
margliste tworzące w wapieniach wkładki zwykle w niższej części tych warstw. W niektórych 
profilach zauważa się, że w warstwach gogolińskich przeważają dolomity, a wapienie występują 
jedynie podrzędnie. Zjawisko to obserwuje się w południowo-wschodniej części obszaru, która 
jeszcze w recie była w znacznej części lądem. W omawianych osadach są skupienia pirytu, barytu, 
galeny i sfalerytu. 
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Fig. 8. Wybrane profile litologiczne wapienia muszlowego, kajpru i „retyku" w otworach wiertniczych 
w rejonie Boronów—Niegowa 

1 — wapienie, 2 — wapienie oolitowe, 3 — wapienie faliste, 4 — dolomity i dolomity margliste, 5 — dolomity 
kruszconośne, 6 — iłowce, 7 — mułowce, 8 — piaskowce, 9 — zlepieńce, 10 — pstre zabarwienie osadu, 11 — 
nieokreślone szczątki flory, 12 — nieokreślone szczątki fauny, 13 — liliowce, 14 — szczątki ryb 

Selected lithologic profiles of the Muschclkalk, Keuper and Rhaetic in the boreholes 
of the Boronów-Niegowa area 

1 — limestone, 2 — oolitic limestone, 3 — undulated limestone, 4 — dolomite and marly dolomite, 5 — ore-bearing 
dolomite, 6 — claystone, 7 — mudstone, 8 — sandstone, 9 — conglomerate, 10 — mottled colour of a sediment, 11 — 
undefined floral remains, 12 — undefined faunal remains, 13 — crinoids, 14 — fish remains 



28 Hanna Senkowiczowa 

Fig. 9. Mapa współczesnego rozmieszczenia i miąższości warstw gogolińskich wapienia muszlowego dolnego 

1 — utwory paleozoiczne, 2 — osady warstw gogolińskich, 3 — izopachyty, 4 — otwory wiertnicze 

Map of the present-day distribution and thickness of the Gogolin Beds of the Lower Muschelkalk 

1 — Palaeozoic deposits, 2 — sediments of the Gogolin Beds, 3 — isopachs, 4 — boreholes 

Fauna występuje w osadach warstw gogolińskich dość licznie. Jej stan zachowania jest jednak 
najczęściej bardzo słaby i odnosi się to zarówno do makro-, jak i mikrofauny. W osadach tych 
napotkano fragmenty muszli małżów i ślimaków, szczątki brachiopodów, rozproszone człony 
liliowców, fragmenty korali, igły gąbek, szczątki wężowideł i holoturii, kolce szkarłupni, kolce 
jeżowców, konodonty, małżoraczki, otwornice, łuski i zęby ryb, rurki robaków oraz ślady skało-
toczy. Sporadycznie w warstwach gogolińskich napotyka się uwęglone szczątki roślin. 

W podziale stratygraficznym przeprowadzonym na podstawie występowania małżoraczków 
osady warstw gogolińskich zaliczane są już do III poziomu (O. Styk, 1982). W podziale biostra-
tygraficznym warstwy gogolińskie mieszczą się w dolnej części III poziomu małżoraczkowego 
lub w dolnej części II poziomu mikrofaunistycznego (O. Styk, 1982, 1990). 

Spąg warstw gogolińskich określa pojawienie się liliowców Dadocrinus gracilis (Buch). 
Masowe nagromadzenie ich członów określono jako I ławicę krynoidową. Wyznacza ona na 
obszarze południowej Polski granicę między pstrym piaskowcem a wapieniem muszlowym 
(H. Senkowiczowa, 1992). Stanowi ją masowe nagromadzenie członów liliowców, których 
średnica wynosi przeciętnie 2-3 mm (tabl. II, fig. 1). Obok D. gracilis (Buch) (tabl. III, fig. 2) 
w warstwach gogolińskich napotkano jeszcze Pentacrinus dubius (Beyrich). Szkarłupnie repre-
zentowane są także przez strzykwy Theelia sp., elementy szkieletowe wężowideł i rozgwiazd oraz 
jeżowców, wśród których są szczątki Cidaris subnodosus Meyer i Cidaris sp. 
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Brachiopody w warstwach gogolińskich napotyka się rzadko. Stwierdzono jedynie obecność 
Lingula tenuissima Bronn, Tetractinella trigonella (Girard) i Terebratula sp. juv. 

Najliczniej w warstwach gogolińskich reprezentowane są małże. Najczęściej są to pokruszone 
fragmenty skorup, których nie można oznaczyć. Z lepiej zachowanych napotkano: Macrodon 
beyrichi Strombeck, M. roemeri (Eck), Macrodon sp., Gervillia cf. albertii Credner, Hoernesia 
socialis (Schlotheim) (tabl. II, fig. 3), Bakevellia (Neobakevellia) costata (Schlotheim), Entolium 
discites (Schlotheim) (tabl. II, fig. 4), Camptonectes (Camptochlamys) reticulatus (Schlotheim), 
Eopecten albertii (Goldfuss), Pecten schroeteri (Giebel), P. michaeli Assmann, Plagiostoma 
striatum (Schlotheim) (tabl. II, fig. 5), Lima dunkeri Assmann, Myophoria vulgaris vulgaris 
(Schlotheim), Neoschizodus laevigatus (Ziethen) (tabl. II, fig. 2), Lyriomyophoria elegans (Dun-
ker), Pseudocorbula subundata (Schauroth), P. nuculaeformis (Zenker), Myoconcha sp. juv., 
Pleuromya sp., Pleuromya elegans Assmann oraz Analophora sp. 

Bardzo licznie występują w warstwach gogolińskich ślimaki, zawsze w postaci uszkodzonych 
odlewów lub odcisków muszli (tabl. III, fig. 1). Oznaczono tylko niektóre z nich. Są to: Naticopsis 
sp., Neritaria sp., Loxonema sp., Ampullina pullata alsatica Koken, Ampullina sp., Omphalop-
tycha submersa Assmann, O. gregaria (Schlotheim), O. cf. stotteri Klipstein, O. rhenana Koken, 
Omphaloptycha sp., Trypanostylussp., Natica minima Assmann, Naticella acutecostata Klipstein 
oraz Actaeonina sp. 

W opisywanych osadach występują szczątki kręgowców reprezentowane przez zęby, łuski 
i nieokreślone fragmenty szkieletów ryb. 

Mikrofaunę reprezentują otwomice i małżoraczki. Wśród otwornic O. Styk (1988) oznaczyła: 
Ammodiscus sp., Ammodiscus parapriscus Ho, Haplophragmoides sp., Pseudonodosaria sp., 
Oberhauserella sp., Nodosaria sp., Glomospira sp., Pseudonodosaria sp., Dentalina cassiana 
(Giimbel), Dentalina sp., Eoguttulina sp., Endothyra keupperi (Oberhauser), Textularia sp., 
Arenovidalina sp. oraz szczątki nieoznaczalne otwornic. 

Małżoraczki występują w warstwach gogolińskich nielicznie. O. Styk oznaczyła: Judahella 
tuberculifera (Giimbel), Polytaxis sp., Reubanella sp., Bairdia sp., Paracypris tenuis Kozur, 
Paracypris sp., Pulviella ovalis Schneider (tabl. III, fig. 4) i Cyclogyra sp. 

Fragmenty konodontów platformowych stwierdzono jedynie w otworze 60-BN, a igły gąbek 
w otworze 7-BN. 

Wśród mikroszczątków napotkano Coprulus sp. A, Coprulus sp. B, Spirorbis aberrans 
Hohenstein, S. valvata (Goldfuss), Trypanites sp., rurki robaków, koprolit, rurki nie określonych 
organizmów (tabl. III, fig. 3). 

Obok szczątków pochodzenia zwierzęcego rzadko napotyka się również nie określone szczątki 
zwęglonych roślin. 

Mikroflorę napotkano w warstwach gogolińskich jedynie w otworze 9-KW, gdzie D. Laszko 
(1989) w interwale obejmującym warstwy gogolińskie i część dolomitów kruszconośnych 
(271,8-315,2 m) napotkała zespół spor charakterystyczny dla dolnego wapienia muszlowego. 
W tej części profilu pojawił się Dacrycarpites europaeus Madler, którego występowanie ograni-
czone jest tylko do wapienia muszlowego. Istotną cechą tego zespołu wyraźnie oddzielającą go 
od zespołu retu jest obfite występowanie mikroplanktonu, wśród którego wyróżniono rodzaje: 
Leiosphaeridium, Micrhystridium, Baltisphaeridium, Veryhachium, Tasmanites, Dictyotidium 
i Crassosphaera. 

Wykształcenie warstw gogolińskich jest w szczegółach zmienne. Na całym jednak obszarze 
charakteryzuje je występowanie wkładek wapieni falistych. 
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Miąższość warstw gogolińskich jest różna: najmniejsza w części południowo-wschodniej 
(fig. 9), gdzie wynosi miejscami około 20,0 m, zwiększa się stopniowo ku północy i w otworze 
9-BN osiąga 74,0 m. 

Warstwy gorazdeckie 

Osady warstw gorazdeckich stwierdzono w 35 otworach wiertniczych (fig. 10). Jest to 
najniższa część tych warstw nie objęta dolomityzacją. W pozostałych otworach osady warstw 
gorazdeckich wchodzą w skład dolomitów kruszconośnych. 

Warstwy gorazdeckie występują w postaci izolowanych płatów. Są one reprezentowane przez 
wapienie jasnoszare, żółtawe i kremowe, krystaliczne i pelityczne, zwykle bardzo twarde, zawie-
rają pojedyncze gniazda i żyły kalcytu, spotyka się wkładki porowate i kawerniste, liczne są 
spękania i stylolity. Miejscami wapienie są dolomityczne z przejściami do dolomitów. Podrzędnie 
występują wkładki szarego iłu. 

Fig. 10. Mapa współczesnego występowania osadów warstw gorazdeckich w strefach, gdzie spągowa ich część 
nie uległa dolomityzacji 

/ — utwory paleozoiczne, 2 — wapienie warstw gorazdeckich, 3 — utwory dolnego wapienia muszlowego młodszego 
od warstw gogolińskich nie objęte dolomityzacją kruszconośną, 4 — dolomity kruszconośne, 5 — otwory wiertnicze 

Map of the present-day distribution and thickness of the sediments of the Górażdże Beds in the zones, 
where their bottom part did not undergo to the ore-bearing dolomitisation 

/ — Palaeozoic deposits, 2 — limestone of the Górażdże Beds, J — deposits of the Lower Muschelkalk, younger than the 
Gogolin Beds and not undergone to the ore-bearing dolomitisation, 4 — ore-bearing dolomite, 5 — boreholes 
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W części spągowej warstw gorazdeckich są często intraklasty szarego wapienia, przeważnie 
o średnicy 1-4 cm. Lokalnie są zlepieńce składające się z otoczaków dolomitów. W otworze 
10-WB osiągają one średnicę 10 cm. 

Sporadycznie obserwuje się wpryśnięcia galeny, sfalerytu i pirytu. 
Fauna w warstwach gorazdeckich została zauważona w kilku otworach. Napotkano człony 

liliowców Encrinus liliiformis (Schlotheim) i Dadocrinus gracilis (Buch), liczne nieoznaczalne 
szczątki ślimaków i szczątki ryb. 

Miąższość nie zdolomityzowanych fragmentów warstw gorazdeckich waha się od 1,25 do 
17,15 m. Przeważnie jest ona niższa niż 10 m. W otworach 3-WB, 20-WB i 27-WB wynosi 10,0 m, 
nieco większa jest w otworze 43-BN, gdzie stwierdzono 11,4 m i w 54-MZ — 12,6 m oraz 28-MZ 
— 13,3 m. Największą miąższość stwierdzono w otworach 1-WB i 2-WB, gdzie wynosi ona 
17,0 m, i w 55-BN — 17,15 m. 

Przypuszczalna pierwotna miąższość warstw gorazdeckich wynosiła na omawianym obszarze 
około 20 m. 

Dolomity kruszconośne 

Serię dolomitów kruszconośnych (fig. 11) reprezentują dolomity o barwie od ciemnoszarej do 
prawie czarnej oraz szare i szarobeżowe, czasem żółtawe. Miejscami występują również dolomity 
białe. Dolomity są nierzadko plamiste lub drobno smugowane. Są one na ogół drobnokrystaliczne, 
porowate i jamiste, często oolityczne. Częste są w nich kawerny o średnicy dochodzącej do 7 cm. 

W dolomitach napotyka się przeławicenia wapieni dolomitycznych, czasem są przemazy iłów 
ciemnoszarych lub prawie czarnych o blaszkowatej podzielności. Lokalnie są również — zwła-
szcza w dolnej części profilu — wkładki wapieni. 

W dolomitach kruszconośnych nierzadko występują wkładki zlepieńców śród formacyjnych 
złożonych z otoczaków ostrokrawędzistych albo płaskich, owalnych, obtoczonych, czasem nie-
foremnych, o średnicy dochodzącej do 6 cm. Wiek skał, z których pochodzą te otoczaki, jest 
najczęściej nie do określenia. Niektóre z nich zawierają jednak szczątki amfipor i stromatopor, co 
wskazuje na ich pochodzenie ze skał dewońskich. 

W dolomitach kruszconośnych obserwuje się bardzo często stylolity, czasem widoczne są 
ślady przekątnego warstwowania. Miejscami w dolomitach kruszconośnych są partie silnie skrze-
mionkowane. Krzemionka tworzy skupienia małe, do kilku centymetrów średnicy, płaskie, 
soczewkowate lub nieforemne. Ich powierzchnie są czasem kawerniste, porowate. Obecność 
krzemionki może mieć związek z żyjącymi w morzu wapienia muszlowego na Górnym Śląsku 
gąbkami krzemionkowymi występującymi od warstw karchowickich po dolomity diploporowe 
włącznie. 

W porach, jamkach i kawernach licznie występujących w dolomitach kruszconośnych są 
bardzo często skupienia kalcytu, pirytu, markasytu, sfalerytu, galeny i blendy cynkowej oraz 
sporadycznie barytu. 

Szczątki organiczne spotykane dość często w dolomitach kruszconośnych zachowane są 
najczęściej w postaci nieoznaczalnej jako zdolomityzowany detrytus organiczny lub widoczne są 
w postaci odcisków na ściankach kawern pozostałych po wyługowanej faunie — przeważnie po 
skorupach małżów i ślimaków. Lepiej zachowane fragmenty pozwoliły na stwierdzenie obecności 
małżów Bakevellia costata (Schlotheim), Plagiostoma acutecostata Assmann, Pecten sp., Ento-
lium discites (Schlotheim) (tabl. IV, fig. 1), Myophoriopis sp., Myophoria vulgaris (Schlotheim), 
Lyriomyophoria elegans (Dunker). Wśród szczątków ślimaków zauważono: Omphaloptycha sp., 
Omphaloptycha kittli Assmann, Neritaria comensis cf. calcitica KittI i Cryptoneritaelliptica Kittl. 


